



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
25. juni 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 14. juni 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 320 til forsvarsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 320:

"Kan ministeren bekræfte generalmajor Flemming Lentfers udtalelser til tv2.dk fra den 23. november 2012 om, at de to helikoptertyper (Sikorsky MH-60R og Agusta Westland AW 159) over deres levetid forventes at have samme levetidsomkostninger (dvs. summen af anskaffelses- og driftsomkostninger i helikopternes levetid)?"

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for besvarelsen:

"Forsvaret har i forbindelse med typevalgsprocessen gennemført omfattende beregninger af de forventede samlede levetidsomkostninger (summen af de kendte anskaffelsesomkostninger og de forventede driftsomkostninger over en 30 års periode) for en skibsbaseret helikopterkapacitet baseret på henholdsvis WILDCAT og SEAHAWK.

I forhold til beregningerne af anskaffelsesomkostningerne har forsvaret - udover den direkte omkostning til anskaffelse af 9 helikopterstel - blandt andet også medtaget omkostninger til indledende beholdning af reservedele, simulator og ombygning af faciliteter (bygninger og skibe).

I forhold til beregningerne af de forventede levetidsomkostninger over en 30 års periode har forsvaret dels baseret disse på forsvarets forventninger til de skibsbaserede helikopteres operationsmønster, dels baseret disse på forsvarets vurdering af de omkostningselementer, der er direkte knyttet til den skibsbaserede helikopterkapacitet, herunder blandt andet forsvarets tilhørende operative struktur (f.eks. piloter), forsva-

rets tilhørende vedligeholdelsesstruktur (f.eks. flymekanikere) samt eksternt indkøb af varer og tjenesteydelser (f.eks. indkøb af reservedele samt reparations- og vedligeholdelsesydelser) og nødvendige modifikationer over den analyserede 30 års periode. Endvidere har forsvaret taget højde for helikopternes forskellighed, herunder vedligeholdelseskoncepter og anskaffelsesmetoder.

På denne baggrund er forskellen på de samlede levetidsomkostninger i Forsvarets beregninger for en skibsbaseret helikopterkapacitet baseret på henholdsvis WILDCAT og SEAHAWK mindre end ca. 5 %. Dette vurderes at være mindre end den indbyggede usikkerhed i beregningerne af de forventede samlede omkostninger, hvor særligt de forventede driftsomkostninger i en 30 års periode er forbundet med usikkerhed.

Baseret på de gennemførte beregninger er det således Forsvarets vurdering, at der ikke er signifikant forskel på de samlede omkostninger over en 30 års periode for en skibsbaseret helikopterkapacitet baseret på henholdsvis WILDCAT og SEAHAWK.”

Jeg kan henhold mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup